est. Il est Celui qui est. Ne cherchons donc pas en Dieu je ne sais quelle priorité de la nature sur la perfection morale. Cela n'aurait pas de sens. L'excellence de la nature et la sainteté de la volonté sont ici tellement unies que si l'on ôte un instant l'une ou l'autre, Dieu n'est plus.

Ces notions ne sont pas dans Aristote, mais elles s'accordent avec les conceptions théologiques de l'auteur de la *Métaphysique*. Dans l'admirable XII^e livre, s'il n'y a pas de distinction établie entre ce qui est moral et ce qui est naturel, — et la question ainsi posée est plus moderne qu'antique, — il y a du moins des formules qui s'harmonisent avec cette distinction, et Aristote, en disant du premier Être qu'il est Acte pur et en même temps et par cela même le Bien et l'Excellent, τὸ ἀγαθόν, τὸ ἄριστον, ou encore le Vivant parfait, ζῶον τέλειον, Aristote place en Dieu une perfection qui passe la perfection morale proprement dite, et qui n'est pas le fruit de l'effort mais se confond avec l'essence même. Et dans la *Grande Morale* nous trouvons un texte qui, sans être d'Aristote, est néanmoins conforme, ce me semble, à son esprit¹. La vertu, γ est-il dit, ne convient pas à Dieu, il n'y a pas de vertu pour Dieu, οὐκ ἔστι θεοῦ ἀρετή. Et quelle est la raison de cela? C'est que Dieu est au-dessus de la vertu, Dieu est plus et mieux, ὁ γὰρ θεὸς βελτίων τῆς ἀρετῆς, et ce n'est point par vertu, ce n'est point selon la vertu que Dieu est parfait, καὶ αὐτὸ κατ' ἀρετὴν ἐστὶ σπουδαῖος : parfait, excellent, tel qu'il doit

1. *Magn. Moral.*, II, v, 1200^b13.

être pour être bon, voilà ce qu'exprime ce mot *σπουδαίως* : et cette *bonté* n'est point acquise ni conquise. Et pourquoi, demandera-t-on encore ? C'est que, si Dieu était bon par vertu, la vertu serait supérieure à Dieu, meilleure que Dieu, *οὕτω γὰρ βελτίων ἔσται ἡ ἀρετὴ τοῦ θεοῦ*. L'auteur ici s'arrête, il n'explique pas sa pensée ; mais il est aisé de la deviner et de l'achever. Si Dieu avait à se faire bon par vertu, la vertu serait pour Dieu un idéal, une règle, un but. Il n'aurait plus en soi par soi-même toute perfection, il ne serait plus par soi-même tout ce qu'il est. Il y aurait en lui une indigence, un besoin, et la plus précieuse de toutes les richesses serait comme un bien étranger qu'il devrait se procurer. Mais quoi, dirons-nous ? Cette acquisition n'est-elle pas pour l'homme la plus noble des choses ? Il est vrai, se faire bon, c'est grand, c'est beau, et la moralité a un prix très haut, le prix le plus haut, si vous considérez un être qui n'est point par soi ce qu'il est : mais il y a plus encore et mieux, c'est d'être bon, sans avoir besoin de le devenir¹, sans poursuivre un idéal, sans se conformer à une règle, sans marcher vers une fin. Si c'est demeurer au-dessous de la vertu que de tenir